
 
DDAADDOOSS  DDEE  IIDDEENNTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  DDOO  CCAANNDDIIDDAATTOO  

 

Não deixe de preencher as lacunas a seguir. 
 

PPrrééddiioo                                                                                                                                                                                                                                                                                                            SSaallaa  

 

NNoommee    

  

NNºº  ddee  IIddeennttiiddaaddee                                                                      ÓÓrrggããoo  EExxppeeddiiddoorr                                  UUFF                                                                                NNºº  ddee  IInnssccrr iiççããoo        

ANALISTA ORGANIZACIONAL/FINANÇAS E CONTABILIDADE 

AATTEENNÇÇÃÃOO  
  
���� AAbbrraa  eessttee  CCaaddeerrnnoo,,  qquuaannddoo  oo  FFiissccaall   ddee  SSaallaa  aauuttoorriizzaarr  oo  iinníícciioo  ddaa  PPrroovvaa..  

���� OObbsseerrvvee  ssee  oo  CCaaddeerrnnoo  eessttáá  ccoommpplleettoo..  EEllee  ddeevveerráá  ccoonntteerr  6600  ((sseesssseennttaa))  qquueessttõõeess  oobbjjeettiivvaass  ddee  

mmúúll ttiippllaa  eessccoollhhaa  ccoomm  0055  ((cciinnccoo))  aall tteerrnnaattiivvaass  ccaaddaa,,  sseennddoo  2200  qquueessttõõeess  ddee  CCoonnhheecciimmeennttooss  GGeerraaiiss  

((1100  ddee  PPoorrttuugguuêêss  ee  1100  ddee  IInnffoorrmmááttii ccaa))  ee  4400  qquueessttõõeess  ddee  CCoonnhheecciimmeennttooss  EEssppeeccííffiiccooss..  

���� SSee  oo  CCaaddeerrnnoo  eessttiivveerr  iinnccoommpplleettoo  oouu  ccoomm  aallgguumm  ddeeffeeii ttoo  ggrrááffiiccoo  qquuee  llhhee  ccaauussee  ddúúvviiddaass,,  iinnffoorrmmee,,  

iimmeeddiiaattaammeennttee,,  aaoo  FFiissccaall ..  

���� UUmmaa  vveezz  ddaaddaa  aa  oorrddeemm  ddee  iinníícciioo  ddaa  PPrroovvaa,,  pprreeeenncchhaa,,  nnooss  eessppaaççooss  aapprroopprr iiaaddooss,,  oo  sseeuu  NNoommee  

ccoommpplleettoo,,  oo  NNúúmmeerroo  ddoo  sseeuu  DDooccuummeennttoo  ddee  IIddeennttiiddaaddee,,  aa  UUnniiddaaddee  ddaa  FFeeddeerraaççããoo  ee  oo  NNúúmmeerroo  ddee  

IInnssccrrii ççããoo..  

���� PPaarraa  rreeggiissttrraarr  aass  aall tteerrnnaattiivvaass  eessccoollhhiiddaass  nnaass  qquueessttõõeess  ddaa  pprroovvaa,,  vvooccêê  rreecceebbeerráá  uumm  CCaarrttããoo--

RReessppoossttaa..  VVeerr ii ffiiqquuee  ssee  oo  NNúúmmeerroo  ddee  IInnssccrr iiççããoo  iimmpprreessssoo  nnoo  ccaarrttããoo  ccooiinncciiddee  ccoomm  oo  sseeuu  NNúúmmeerroo  ddee  

IInnssccrrii ççããoo..  

���� AAss  bboollhhaass  ddoo  CCaarrttããoo--RReessppoossttaa  ddeevveemm  sseerr  pprreeeenncchhiiddaass,,  ttoottaallmmeennttee,,  ccoomm  ccaanneettaa  eessffeerrooggrrááffiiccaa  aazzuull   

oouu  pprreettaa..  

���� VVooccêê  ddiissppõõee  ddee  44  hhoorraass  ppaarraa  rreessppoonnddeerr  ttooddaa  aa  PPrroovvaa  ––  jjáá  iinncclluuííddoo  oo  tteemmppoo  ddeessttiinnaaddoo  aaoo  

pprreeeenncchhiimmeennttoo  ddoo  CCaarrttããoo--RReessppoossttaa..  OO  tteemmppoo  ddee  PPrroovvaa  eessttáá  ddoossaaddoo,,  ddee  mmooddoo  aa  ppeerrmmii ttii rr   ffaazzêê--llaa  

ccoomm  ttrraannqqüüii ll iiddaaddee..  

���� VVooccêê  ssóó  ppooddeerráá  rreettii rraarr--ssee  ddaa  ssaallaa  22  ((dduuaass))  hhoorraass  aappóóss  oo  iinníícciioo  ddaa  PPrroovvaa..  

���� PPrreeeenncchhiiddoo  oo  CCaarrttããoo--RReessppoossttaa,,  eennttrreegguuee--oo  aaoo  FFiissccaall   jjuunnttaammeennttee  ccoomm  eessttee  CCaaddeerrnnoo  ee  ddeeiixxee  aa  ssaallaa  

eemm  ssii llêênncciioo..  

 
BBOOAA  SSOORRTTEE  !!  
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CCOONNHHEECCII MM EENNTTOOSS  GGEERRAAII SS  
  
  

PPOORRTTUUGGUUÊÊSS  
  

TEXTO 
 

APRENDENDO A LIDAR COM O EXCESSO DE PRESSA E DE IDEALIZAÇÃO 
 
As organizações, de um modo geral e, sobretudo, as empresas enfrentam, de modo crescente, uma grande 

pressão para produzir sempre mais, com maior qualidade, no menor espaço de tempo possível. Isso faz com que equipes 
e profissionais se desdobrem para garantir a produtividade necessária, essencial para conquistar ou manter sua 
capacidade competitiva num mercado em que as mudanças são constantes. Nesse cenário, um aspecto ganha cada vez 
mais importância: a organização do tempo, para qualquer profissional, é um requisito essencial para vencer esse 
desafio. 

Trata-se de uma questão central para qualquer gestor: como dar conta do que há para fazer no tempo 
disponível, com produtividade e sendo competitivo, mas sabendo lidar com os prováveis excessos de pressa e de 
idealização? 

É importante observar que não existe uma “ poção mágica” que irá resolver tudo e definir que ritmo a 
pessoa pode ter no trabalho para ganhar competitividade ou apontar qual a forma ideal de tratar as questões. Na 
realidade, o desafio deve ser tratado caso a caso. Mas é importante cuidar, com atenção, de uma coisa para que o 
tratamento das questões seja feito com maior facilidade: regular bem a ansiedade. Se não for controlada, ela 
provavelmente será um ponto dificultador para lidar com as atividades no dia-a-dia. Mais do que isso, a ansiedade 
poderá fazer com que o profissional l ide inadequadamente com o tempo, levando a uma produtividade insuficiente e a 
resultados pouco efetivos no trabalho. 

Como escreveu José Saramago: “ Não tenhamos pressa, mas não percamos tempo.”  
 

Siqueira, Tiago. Desafio 21. Jornal do Commercio. 04 de março de 2007. Classificados JC. p.51. 

 
 
01. Extrai-se como mensagem do pr imeiro parágrafo que  
 
A) todas as empresas trabalham em ritmo bem agitado. 
B) atualmente, exige-se uma menor produção de grande parte das organizações. 
C) o tempo é requisito importante para se vencerem os desafios atualmente impostos às organizações. 
D) a qualidade é algo que ameaça a vida das empresas na atualidade. 
E) os profissionais desenvolvem seus trabalhos de modo lento, sem muito esforço. 
 
02. No trecho “T rata-se de uma questão central para qualquer gestor...” , o autor  
 
A) fala sobre algo que não se afigura de grande relevância. 
B) aborda sobre um aspecto que todo gestor deve desprezar. 
C) faz referência a algo que é de relevância para todo gestor. 
D) desconsidera a questão que será abordada como de relevância. 
E) coloca o gestor em posição superior à questão a ser comentada.   
 
03. Através da leitura do 3º parágrafo, conclui-se que  
 
A) nem sempre o gestor precisa tomar consciência de seus afazeres. 
B) existem, em alguns setores das empresas, rotinas para atingir a qualidade.  
C) a ansiedade é algo presente nas empresas atuais e precisa ser controlada. 
D) ansioso, o gestor saberá lidar bem com os seus compromissos diários. 
E) se o gestor não administrar a ansiedade, poderá obter resultados satisfatórios para a sua empresa. 
 
04. Sobre REGÊNCIA VERBAL, assinale a alternativa cujo verbo sublinhado exige apenas um complemento, e este 

vem regido de preposição. 
 
A) “ ...para garantir a produtividade necessária...”  
B) “ ...não existe uma poção mágica que irá resolver tudo...”  
C) “ ...poderá fazer com que o profissional lide inadequadamente com o tempo...”  
D) “ ...ela provavelmente será um ponto dificultador...”  
E) “Não tenhamos pressa, mas não percamos tempo.”  
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05. No tocante à CONCORDÂNCIA NOMINAL e VERBAL, analise as proposições abaixo. 
 

I . “ ...é um requisito essencial para vencer esse desafio.” – se o termo sublinhado se flexionasse no plural, seria 
correto dizer: são requisitos essenciais para vencer esse desafio. 

II . “ ...o desafio deve ser tratado caso a caso.” – se o termo sublinhado se flexionasse no plural, seria correto: os 
desafios devem ser tratados casos a casos. 

III . “ ...fazer com que o profissional lide inadequadamente...” – caso o termo sublinhado estivesse no plural, o 
correto seria: fazer com que profissionais lideis inadequadamente. 

IV. “ As organizações, de um modo geral e, sobretudo, as empresas enfrentam, de modo crescente, uma grande 
pressão...” – se o termo subli nhado estivesse no singular, seria correto: a organização, de um modo geral, e, 
sobretudo, a empresa enfrenta, de modo crescente, uma grande pressão. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) proposição(ões) corre ta(s). 
 
A) Somente I. B) Somente I e IV. C) Somente IV. D) Somente I, III e IV. E) Somente II, II I e IV. 
 
06. Sobre CRASE, analise o trecho abaixo. 

“ ...levando a uma produtividade insuficiente e a resultados pouco efetivos no trabalho.”  

 
Em relação aos termos sublinhados, é corre to declarar que  
 
A) no primeiro caso, existe a presença, apenas, do artigo “a”, daí não ocorrer a crase. 
B) no segundo caso, a crase é facultativa. 
C) em ambos os termos, inexiste a crase, por existir, apenas, a presença de artigos. 
D) no primeiro caso, estaria correto util izar nele o acento grave. 
E) em ambos os termos, existe a presença, apenas, da preposição “a” . 
 
07. Em qual das alternativas, o EMPREGO DA(S) VÍRGULA (S) se justifica por separar adjunto adverbial deslocado? 
 
A) “As organizações de um modo geral e, sobretudo, as empresas enfrentam ...”  
B) “Se não for controlada, ela provavelmente será um ponto dificultador...”  
C) “Mais do que isso, a ansiedade poderá fazer com que o profissional lide...”  
D) “Nesse cenário, um aspecto ganha cada vez mais importância...”  
E) “ ...para produzir mais, com maior qualidade, no menor espaço possível...”  
 
08. Observe o trecho abaixo. 
 

“ ...como dar conta do que há para fazer no tempo disponível, com produtividade e sendo competitivo, mas sabendo 
lidar com os prováveis excessos de pressa e de idealização?”  

 
Sobre os termos sublinhados, é cor reto afirmar que  
 
A) o primeiro é acentuado, por se tratar de monossílabo átono. 
B) no segundo, o acento recai na última sílaba e se justifica por terminar em “el” . 
C) tanto no segundo como no terceiro termos, a tonicidade recai na penúltima sílaba. 
D) no terceiro termo, o acento se justifica por se tratar de hiato. 
E) no segundo termo, o acento recai na antepenúltima sílaba. 

 
09. Sobre os PRONOMES sublinhados dos trechos abaixo 
 

I .  “ Isso faz com que equipes e profissionais se desdobrem para garantir...”  
II .  “T rata-se de uma questão central para qualquer gestor...”  

 
é cor reto afirmar que  

 
A) no item I, estaria correto, se o pronome se posicionasse posteriormente ao verbo “garantir” . 
B) no item II , estaria incorreto, se o pronome se posicionasse anteriormente ao verbo. 
C) nos itens I e II , ambos os pronomes estão proclíticos ao verbo a que se referem. 
D) o pronome do item I poderia também se posicionar no meio do verbo. 
E) nos itens I e II , os pronomes se encontram mesoclíticos ao verbo. 
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10. Em relação a VERBOS, analise as afirmativas abaixo. 
 

I . “ Isso faz com que equipes e profissionais se desdobrem...” – o verbo sublinhado indica que a ação  acontece 
no momento da fala. 

II . “ ...que irá resolver tudo e definir que ritmo a pessoa pode ter ...” – o tempo do verbo sublinhado indica que a 
ação ocorre no momento da fala. 

III . “ ...a ansiedade poderá fazer com que o profissional lide inadequadamente...” – o verbo sublinhado indica que 
a ação poderá ainda acontecer. 

IV. “ As organizações, de um modo geral e, sobretudo, as empresas enfrentam...” – no tempo futuro, o verbo 
sublinhado seria grafado assim: enfrentavam. 

 
Está(ão) corre ta(s) 
 
A) somente I. B) somente I e III. C) somente II e III . D) somente II, III e IV. E) somente I, III e IV.  

  
  

II NNFFOORRMM ÁÁTTIICCAA  
  
  

11. Analise as seguintes afirmações sobre backup. 
 

I . Há vários tipos de backup: global, incremental, diferencial, diário, semanal, de cópia e de similaridade. 
II . O backup incremental só copia os arquivos que foram criados ou modificados depois do último backup. Essa 

estratégia permite a economia de unidades de armazenamento. 
III . Uma estratégia de backup é fazer um backup global no início do mês e backups incrementais uma vez por 

semana. Desta forma, será necessária uma mídia para o backup inicial (supondo que a mídia tenha espaço 
suficiente) e, apenas, outra para realizar os backups incrementais, que se sobrescrevem um ao outro. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I e II. B) Apenas II. C) Apenas II e II I. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
12. Analise as seguintes afirmações sobre o OpenOff ice Wr iter . 
 

I . O Writer é um editor de textos similar ao Microsoft Word. Documentos escritos no Writer podem ser 
exportados para PDF, e tabelas do Writer podem conter fórmulas matemáticas. 

II . É possível salvar e abrir documentos no formato do Microsoft Word no Writer, porém qualquer alteração feita 
em um documento originalmente feito no Microsoft Word não pode ser salva. 

III . Uma crítica comumente feita ao Writer é que este não possui modelos-padrão de carta, fax, ofício, contratos, 
dentre outros. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I. B) Apenas I e II. C) Apenas II. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
13. Analise as seguintes afirmações sobre programas do OpenOff ice. 
 

I . Um programa de apresentação parecido com o Microsoft PowerPoint é o OpenPoin, o qual pode exportar 
apresentações no formato do adobe flash (swf) e PDF. 

II . O programa da suíte OpenOff ice similar ao Microsoft Excel é o Math. Este programa permite criar planilhas e 
gráficos diversos e, ainda, exportar um documento escrito no seu formato para PDF. 

III . Os programas da suíte OpenOff ice estão disponíveis em várias plataformas, incluindo Mac OS X, Windows, 
GNU/Linux, FreeBSD e Solaris. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I e II. B) Apenas II. C) Apenas II e III. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
14. Analise as seguintes afirmações sobre conceitos de proteção e segurança. 
 

I . É uma boa prática de segurança util izar o firewall do windows, o qual é responsável por detectar e remover 
alguns tipos de vírus. 

II . Manter o programa antivírus sempre atualizado é uma boa prática de segurança, pois garante que o computador 
nunca será infectado por um vírus. 

III . É muito comum que e-mails tragam programas maliciosos como trojan ou worms. Um cavalo de tróia abre 
portas de comunicação, permitindo que invasores tenham acesso ao seu computador. 
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Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I e II. B) Apenas II. C) Apenas II e III. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
15. Analise as seguintes afirmações sobre procedimentos, aplicativos e dispositivos para armazenamento de dados. 
 

I . São exemplos de unidades de armazenamento de dados: disquete, cd, pen drive, dvd, hd e cartões de memória. 
II . Para armazenar dados em um disquete, é necessário uma unidade de disquete. Para armazenar dados em um CD 

ou DVD, é necessário uma unidade gravadora de CD ou DVD e um software para controlar a gravação. Já para 
armazenar dados em um pen drive, basta uma porta usb e um sistema operacional compatível. 

III . Em um disquete, é possível armazenar pouco mais de 1Mb de informação. Um CD armazena cerca de 700Mb, e 
um DVD pode chegar a mais de 8Gb. Os pen drives, também, podem armazenar grandes volumes de 
informação, superiores a um DVD, por exemplo. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I. B) Apenas I e II. C) Apenas II. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
16. Analise as seguintes afirmações sobre organização e gerenciamento de arquivos, pastas e programas. 
 

I . Em geral, arquivos no Windows possuem uma extensão que identifica o propósito deste. Por exemplo, um 
arquivo com a extensão “ .exe” é um arquivo executável, um programa. Já um arquivo com a extensão “ .txt” é 
um arquivo e texto. 

II . O Windows permite que uma pasta de um computador seja acessada a partir de outro computador. Para tal, é 
necessário compartilhar a pasta desejada. Esta opção pode ser encontrada, clicando com o botão direito do 
mouse sobre a pasta e, em seguida, escolhendo a opção “Compartilhamento e Segurança”. 

III . No Windows, um programa pode ser instalado ou desinstalado a partir da opção “Adicionar e remover 
programa”, disponível no Painel de Controle. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I. B) Apenas I e II. C) Apenas II. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
17. Analise as seguintes afirmações sobre instalação de perifér icos. 
 

I . Para instalar um periférico compatível com a tecnologia plug-and-play no Windows basta conectar o mesmo ao 
computador. O Windows irá detectar o dispositivo e conduzir o usuário no processo de instalação, podendo 
requerer alguns arquivos de instalação fornecidos pelo fabricante do dispositivo.  

II . Para instalar um dispositivo não compatível com a tecnologia plug-and-play, é necessário executar a opção 
“Adicionar hardware”, disponível no Painel de Controle, e informar ao Windows o tipo de dispositivo e os 
arquivos de instalação fornecidos pelo fabricante do dispositivo. 

III . Alguns periféricos são reconhecidos e instalados automaticamente, sem a intervenção do usuário, nas versões 
mais novas do Windows, como a XP. Exemplos destes periféricos são: teclado, mouse, monitor, impressora, 
web cam e pen drive. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I e II. B) Apenas II. C) Apenas II e III. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
18. Analise as seguintes afirmações sobre tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados à internet. 
 

I . São exemplos de aplicativos utili zados para ler e escrever emails: Mozilla Thunderbird e Microsoft Outlook. 
II . A internet é uma fonte de atualização de ferramentas. Vários softwares utilizam a Internet para identificar e 

obter atualizações diretamente das empresas que os desenvolveram via Internet. 
III . Ferramentas, como Internet Explorer e Firefox, são util izadas para fazer páginas web e disponibilizá-las na 

Internet. 
 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I. B) Apenas I e II. C) Apenas II. D) Apenas III. E) I, II e III.  
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19. Analise as seguintes afirmações sobre conceitos de Internet. 
 

I . A Internet é uma grande rede de computadores, sendo, de fato, a maior de todas. 
II . São exemplos de serviços disponíveis na Internet: WWW, FTP, POP, SMTP e HTML. 
III . Podemos conectar um computador à Internet através de um modem Dial-up ou ADSL (banda larga), ou ainda, 

através da infra-estrutura de TV a cabo ou via satélite. 
 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I. B) Apenas I e II. C) Apenas II. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 
20. Analise as seguintes afirmações sobre conceitos de intranet. 
 

I . Uma intranet é uma rede de computador privada de uma organização. 
II . Vários protocolos utilizados na Internet são utili zados também na intranet, como o TCP e IP. 
III . Não é possível acessar uma intranet a partir da Internet. 

 
Assinale a alternativa que contém a(s) afirmação(ões) CORRETA(S). 
 
A) Apenas I e II. B) Apenas II. C) Apenas II e III. D) Apenas III. E) I, II e III.  
 

  
CCOONNHHEECCII MM EENNTTOOSS  EESSPPEECCÍÍ FFII CCOOSS  

  
21. Com relação à Contabili dade Geral, assinale a afirmativa incor reta. 
 
A) Segundo o método das partidas dobradas, não há débito(s) sem crédito(s) correspondente(s). 
B) Nas contas de Ativo, os aumentos devem ser registrados a débito dessas contas. 
C) Nas contas do Patrimônio Líquido, os aumentos devem ser registrados a débito dessas contas. 
D) O Patrimônio Líquido pode ser positivo, nulo ou negativo. 
E) O Ativo, sempre que existe, tem saldo devedor. 
 
22. Se, durante um determinado mês, uma empresa registrasse as seguintes despesas e receitas: 
 

-  Pagamento de despesas de material de expediente util izado no mês.....................................R$ 5.000,00 
-  Recebimento por serviços prestados no mês......................................................................... R$ 8.000,00 
-  Aquisição, a prazo, de serviços de terceiros utilizados nos serviços prestados no mês........ R$ 2.100,00 
-  Serviços prestados no mês faturados para o mês seguinte.................................................... R$ 7.100,00 
-  Pagamento de salários do mês............................................................................................... R$ 5.300,00 

 
A Demonstração de Resultados do mês ser ia 
 
A) Lucro líquido de R$ 2.700,00 
B) Prejuízo de R$ 11.500,00  D) Lucro Líquido de R$ 4.800,00 
C) Prejuízo de R$ 2.300,00  E) Prejuízo de R$ 4.800,00 
 
23. Considerando o pr incípio contábil do regime de competência de exercícios da Contabilidade, assinale abaixo a 

afirmativa incorre ta. 
 
A) O valor de uma venda efetuada a prazo, que não tenha sido recebido até o final do exercício em que se verificou a venda, 

aparecerá, no balanço de exercício, em uma conta do Ativo e, na Demonstração de Resultado do Exercício, aparecerá como 
uma receita desse exercício. 

B) Se uma empresa efetua em janeiro do ano seguinte a um exercício findo, o pagamento de salários referentes ao mês de 
dezembro desse exercício, o saldo credor da conta Salários a Pagar constará do Passivo do balanço patrimonial que está 
sendo encerrado, e o saldo devedor da conta Despesas de Salários constará negativamente na apuração do resultado do 
exercício.   

C) Se, no início do mês de agosto de um exercício, uma empresa paga um prêmio de seguro no valor de R$ 6.000,00 com 
cobertura de um ano, no final desse exercício, o Balanço apresentará no Ativo um saldo de R$ 3.500,00 referentes a 
seguros a apropriar, e, na Demonstração de Resultados do Exercício, a conta Despesas de Seguros apresentará um saldo de 
R$ 2.500,00, afetando negativamente o resultado. 

D) Se, para uma empresa, o custo dos materiais de escritório comprados num período for de R$ 430.000,00, e o custo desses 
materiais usados no período for de R$ 230.000,00, o saldo devedor de R$ 200.000,00 da conta de Material de Escritório 
aparecerá no Passivo do Balanço do exercício, e o saldo devedor da conta Despesas com Material de Escritório aparecerá 
na Demonstração de Resultados do Exercício, pesando negativamente na apuração do resultado.  

E) A conta Depreciação Acumulada não é encerrada no fim de cada exercício. 
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24. Assinale o item em que consta a ordem corre ta que devem seguir os procedimentos contábeis indicados.  
 
A) Lançamento no Diário – preenchimento do quadro de ajustes – levantamento do balancete de verificação – lançamento de 

ajustes no Razão - levantamento do balancete de verificação após encerramento – preparação do Balanço e do 
Demonstrativo de Resultado. 

B) Lançamento no Diário – levantamento do balancete de verificação - preenchimento do quadro de ajustes –– lançamento de 
ajustes no Razão – levantamento do balancete de verificação após encerramento – preparação do Balanço e do 
Demonstrativo de Resultado. 

C) Lançamento no Diário – preenchimento do quadro de ajustes – levantamento do balancete de verificação – levantamento do 
balancete de verificação após encerramento – lançamento de ajustes no Razão – preparação do Balanço e do Demonstrativo 
de Resultado. 

D) Levantamento do balancete de verificação – lançamento no Diário – preenchimento do quadro de ajustes – levantamento do 
balancete de verificação após encerramento – lançamento de ajustes no Razão – preparação do Balanço e do Demonstrativo 
de Resultado. 

E) Levantamento do balancete de verificação – preenchimento do quadro de ajustes – lançamento no Diário – levantamento do 
balancete de verificação após encerramento – lançamento de ajustes no Razão – preparação do Balanço e do Demonstrativo 
de Resultado. 

 
 

Este problema será util izado nas questões de 25 a 29. 
 

Se uma empresa possuía, no início de certo período, um estoque de 20 unidades de uma mercador ia, adquir ida ao preço 
unitár io de R$ 2.000,00, durante o período, ocorrer am as seguintes operações com esta mercador ia: 
 

– No 4º dia, uma compra de 5 unidades por R$ 2.200,00/unidade. 
– No 8º dia, uma venda de 8 unidades por R$ 2.700,00/unidade. 
– No 14º dia, uma venda de 14 unidades por R$ 2.790,00/unidade. 
– No 20º dia, uma compra de 7 unidades por R$ 2.100,00/unidade. 
– No 25º dia, uma venda de 5 unidades por R$ 2.800,00/unidade.  

 
25. Se a determinação do custo do estoque for feita pelo cr itério Peps, o Custo das Mercador ias vendidas no per íodo 

será de  
 
A) R$ 74.660,00 
B) R$ 55.200,00 D) R$ 54.000,00 
C) R$ 55.500,00 E) R$ 55.290,00 
 
26. Se com os dados da 25ª questão, o cr itério de determinação de custo do estoque fosse o Ueps, o Custo das 

Mercador ias Vendidas no período seria de 
 
A) R$ 74.660,00 
B) R$ 55.200,00 D) R$ 54.000,00 
C) R$ 55.500,00 E) R$ 55.290,00 
 
27. Na situação descr ita na 25ª questão, o valor do estoque final da mercador ia seria de 
 
A) R$ 10.200,00 
B) R$ 10.000,00 D) R$ 10.700,00 
C) R$ 11.000,00 E) R$ 10.500,00 
 
28. Na situação descr ita na 26ª questão, o valor do estoque final da mercador ia seria de 
 
A) R$ 10.200,00 
B) R$ 10.000,00 D) R$ 10.700,00 
C) R$ 11.000,00 E) R$ 10.500,00 
 
29. Se na situação descrita na 25ª questão, o cr itério adotado fosse o da Média Ponderável Móvel, o Custo das 

Mercador ias Vendidas seria de 
 
A) R$ 74.660,00 
B) R$ 55.200,00 D) R$ 54.000,00 
C) R$ 55.500,00 E) R$ 55.290,00 
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30. As demonstrações financeiras das Sociedades Anônimas devem conter notas explicativas, objetivando algumas 

indicações aos interessados. Assinale abaixo qual a alternativa que NÃO contém uma das indicações necessár ias.  
 
A) Os investimentos em outras sociedades, quando relevantes. 
B) O número, as espécies e as classes das ações do capital social. 
C) As taxas de juros, as datas de vencimento e as garantias das obrigações a longo prazo. 
D) Quaisquer investimentos em outras sociedades. 
E) Os ajustes de exercícios anteriores.    
 
31. Dentre as alternativas abaixo, indique a que contém informações que NÃO integram, mas estão em consonância 

com a Lei do Orçamento Públi co. 
 
A) Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação. 
B) Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do Governo. 
C) Quadros demonstrativos da receita e planos de aplicação dos fundos especiais. 
D) Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 
E) Quadro demonstrativo da Receita e Despesa, segundo as Categorias Econômicas.  
 
32. Assinale a afirmativa incorre ta. 
 
A) A Lei de Orçamentos não compreenderá as operações de crédito. 
B) A Lei de Orçamentos não compreenderá a antecipação da receita. 
C) A Lei de Orçamentos não compreenderá as emissões de papel-moeda. 
D) A Lei de Orçamentos não compreenderá as entradas compensatórias no ativo financeiro. 
E) A Lei de Orçamentos não compreenderá as entradas compensatórias no passivo financeiro. 
 
33. Indique, abaixo, a afirmativa incorre ta. 
 
A) Todas as receitas e despesas estão previstas na Lei de Orçamento pelos seus totais, vedadas quaisquer deduções. 
B) A Lei de Orçamento pode autorizar o Executivo para realizar em qualquer mês do exercício financeiro, operações de crédito 

por antecipação da receita, para atender a insuficiências de caixa. 
C) Em casos de déficit, a Lei de Orçamento indica as fontes de recursos que o Poder Executivo fica autorizado a utili zar para 

atender a sua cobertura.   
D) O produto estimado de alienação de bens imóveis não está incluído na receita orçamentária.  
E) O código geral estabelecido na lei 4.320/64 admite a adoção de códigos locais. 
 
34. Indique, abaixo, a afirmativa incorre ta. 
 
A) As dotações orçamentárias para despesas às quais não correspondam contraprestações diretas em bens ou serviços 

classificam-se como Transferências Correntes. 
B) As dotações orçamentárias para manutenção de serviços anteriormente criados classificam-se como Despesas de Custeio. 
C) As subvenções que se destinem às instituições privadas de caráter assistencial, sem finalidade lucrativa, são consideradas 

subvenções sociais.  
D) As subvenções que se destinem às empresas públi cas de caráter pastoril são consideradas subvenções econômicas. 
E) As dotações orçamentárias para o aumento do capital de empresas que não sejam de caráter comercial ou financeiro 

classificam-se como Transferências Correntes. 
 
35. Indique, abaixo, a afirmativa incorr eta. 
 
A) As dotações destinadas a cobrir a diferença entre os preços de mercado e os preços de revenda, pelo Governo, de gêneros 

alimentícios, são consideradas subvenções sociais. 
B) A Lei de Orçamento poderá, em casos especiais, consignar ajuda financeira à empresa de fins lucrativos. 
C) Somente serão concedidas subvenções a instituições cujas condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias pelos 

órgãos oficiais de fiscalização. 
D) A cobertura dos déficits de manutenção das empresas públicas far-se-á mediante subvenções econômicas expressamente 

incluídas nas despesas correntes do orçamento dos entes federativos a que elas se vinculem. 
E) As dotações destinadas ao pagamento de bonificações a produtores de determinados gêneros ou materiais são consideradas 

como subvenções econômicas. 
 
36. Indique, abaixo, a afirmativa incorre ta. 
 
A) Não se admitirão emendas ao projeto de Lei de Orçamento que visem conceder dotação para funcionamento de serviço que 

não esteja anteriormente criado. 
B) Somente se admitirão emendas ao projeto de Lei de Orçamento que visem alterar a dotação soli citada para despesa de 

custeio quando provada, nesse ponto, a inexatidão da proposta. 
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C) Não se admitirão emendas ao projeto de Lei de Orçamento que visem conceder dotação superior aos quantitativos 

previamente fixados em resolução do Poder Legislativo para concessão de auxílios e subvenções. 
D) Não se admitirão emendas ao projeto de Lei de Orçamento que visem conceder dotação para o início de obra cujo projeto 

não esteja aprovado pelos órgãos competentes. 
E) Pertencem ao exercício financeiro apenas as receitas nele arrecadadas e as despesas nele efetuadas. 
 
37. Consideram-se como Restos a Pagar  
 
A) as despesas efetuadas, mas não empenhadas até 31 de dezembro. 
B) as despesas empenhadas, mas não pagas até 31 de dezembro. 
C) as despesas efetuadas, mas não liquidadas até 31 de dezembro. 
D) as despesas liquidadas, mas não empenhadas até 31 de dezembro. 
E) as despesas referentes ao fornecimento de bens ou serviços contratados, mas não empenhados até 31 de dezembro. 
 
38. Indique, abaixo, a afirmativa incorre ta. 
 
A) Os créditos adicionais extraordinários são os destinados a despesas urgentes e imprevistas, como uma calamidade pública. 
B) Os créditos adicionais suplementares são os destinados a reforço de dotação orçamentária. 
C) Os créditos adicionais especiais são os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica. 
D) Os créditos adicionais suplementares são autorizados por lei e abertos por decreto executivo. 
E) Os créditos adicionais especiais são autorizados e abertos por decreto do Executivo que deles dará imediato conhecimento 

ao Poder Legislativo. 
 
39. Indique qual das alternativas abaixo NÃO constitui a Dívida Flutuante da Contabilidade Orçamentár ia e 

Financeira (pública). 
 
A) Os depósitos.  
B) Os compromissos de exigibilidade superior a doze meses, contraídos para atender a desequilíbrio orçamentário.  
C) Os restos a pagar, excluídos os serviços da dívida. 
D) Os serviços da dívida a pagar. 
E) Os débitos de tesouraria. 
 
40. No tocante ao Balanço Patr imonial da Contabilidade Pública, assinale a afirmativa incorre ta. 
 
A) O Ativo Financeiro compreenderá os créditos e os valores realizáveis, independentemente de autorização orçamentária e 

dos valores numerários. 
B) O Ativo Permanente compreenderá os bens, créditos e valores, cuja mobilização ou ali enação dependa de autorização 

legislativa. 
C) O Passivo Financeiro compreenderá as dívidas fundadas e outras cujo pagamento dependa de autorização orçamentária. 
D) O Passivo Permanente compreenderá as dívidas fundadas e outras que dependam de autorização legislativa para 

amortização ou resgate. 
E) Nas contas de compensação, serão registrados bens, valores, obrigações e situações que, imediata ou indiretamente, possam 

vir a afetar o patrimônio. 
 
41. Quanto à avaliação dos elementos patr imoniais na Contabilidade Pública, indique abaixo a afirmativa que está em 

desacordo com as normas oficiais. 
 
A) Os débitos e os créditos serão avaliados pelo seu valor nominal. 
B) Para avali ação dos débitos e créditos, quando em moeda estrangeira, será feita a conversão à taxa de câmbio vigente, na 

data do balanço. 
C) Os títulos de renda serão avaliados pelo seu valor nominal, feita a conversão, quando em moeda estrangeira, à taxa de 

câmbio vigente, na data do balanço. 
D) Os bens de almoxarifado serão avaliados pelo preço da última compra. 
E) Os bens móveis e imóveis serão avaliados pelo valor de aquisição ou pelo custo de produção ou de construção. 
 
42. Indique, abaixo, a afirmativa incorre ta. 
 
A) Salvo disposição legal em contrário, o saldo positivo previsto entre os totais das receitas e despesas das empresas com 

autonomia financeira e administrativa cujo capital pertencer, integralmente, ao Município, será incluído como receita no 
orçamento Municipal.  

B) Salvo disposição legal em contrário, o saldo negativo previsto entre os totais das receitas e despesas das empresas com 
autonomia financeira e administrativa cujo capital pertencer, integralmente, ao Município, será incluído como subvenção 
econômica na receita do orçamento dessas empresas. 
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C) Os investimentos dos Municípios realizados por intermédio das empresas com autonomia financeira e administrativa cujo 

capital pertencer, integralmente, ao Município, serão classificados, em seus respectivos orçamentos, como receita de 
capital. 

D) As previsões para depreciação serão computadas para efeito de apuração do seu saldo líquido das empresas com autonomia 
financeira e administrativa cujo capital pertencer, integralmente, ao Município.  

E) As inversões financeiras dos Municípios realizadas por intermédio das empresas com autonomia financeira e administrativa 
cujo capital pertencer, integralmente, ao Município, serão classificadas como despesas de Subvenções Econômicas do 
Município. 

 
43. Tendo em vista o Balanço Patr imonial de uma Empresa, indique abaixo a alternativa que só contém contas do Ativo 

Circulante. 
 
A) Caixa, Aplicações Financeiras e Contas a Receber. 
B) Caixa, Estoques e Imobilizados.  D) Capital, Lucros Retidos e Impostos. 
C) Estoques, Investimentos e Impostos. E) Reservas, Apli cações Financeiras e Estoques. 
 
44. Tendo em vista o Demonstrativo de Resultados de uma empresa, indique abaixo a afirmativa correta. 
 
A) A Receita Operacional Bruta menos os Custos dos Produtos Vendidos é igual à Receita Operacional Líquida. 
B) A Receita Operacional Líquida menos os Impostos sobre Vendas é igual a Lucro antes de Juros, Impostos, Depreciação e 

Amortizações. 
C) Lucro antes do Imposto de Renda menos o Imposto de Renda é igual ao Lucro Líquido. 
D) A Depreciação é uma despesa, representando, assim, uma saída de caixa. 
E) A Depreciação é uma despesa contábil que, não impactando o caixa, não gera benefício fiscal.    
 
45. Tendo em vista o Demonstrativo de Or igens e Aplicações de Recursos–DOAR de uma empresa, indique abaixo a 

afirmativa incorreta. 
 
A) O lucro do exercício acrescido da depreciação constituem origens de recursos. 
B) O ágio de ações constitui origem de recursos. 
C) Os dividendos distribuídos constituem origem de recursos através dos acionistas. 
D) A variação do capital circulante líquido é  dada pela diferença entre o total das origens e o total das aplicações. 
E) O DOAR apresenta as mutações na posição financeira da empresa. 
 
46. Com relação à util ização do Payback simples (sem descontar os valores futuros) na análise e avaliação de projetos, 

indique abaixo a afirmativa verdadeira.  
 
A) Leva em conta a distribuição do fluxo de caixa dentro do período de recuperação do investimento. 
B) Leva em consideração o valor do dinheiro no tempo. 
C) Não pode ser comparado com um padrão de rentabilidade. 
D) Considera os fluxos de caixa após o período de recuperação. 
E) O seu cálculo, por envolver operações trabalhosas, requer a util ização de instrumentos nem sempre disponíveis.  
 
47. Com relação ao Valor Presente Líquido – VPL do fluxo de caixa de um projeto, NÃO é correto afirmar . 
 
A) Um VPL positivo indica que o capital investido será recuperado. 
B) Um VPL positivo indica que a remuneração do investimento supera a taxa de atratividade do investidor. 
C) Uma limitação do VPL é não visuali zar a dimensão da riqueza a ser adicionada (ou destruída) pelo projeto.  
D) O VPL utiliza todos os fluxos de caixa do projeto. 
E) O VPL faz uma comparação do investimento reali zado com o valor presente dos fluxos de caixa, gerados pelo projeto. 
 
48. Quanto à Taxa Interna de Retorno - TIR como método de avaliação de projetos, NÃO é correto afirmar . 
 
A) O método TIR pode gerar mais de uma taxa de retorno, se o fluxo apresentar mais de uma mudança de sinal. 
B) O método TIR leva em conta as diferenças de escala na comparação de projetos mutuamente excludentes. 
C) O resultado do método é a rentabil idade do projeto que pode ser comparada ao custo de capital. 
D) Se a TIR for maior que a taxa de atratividade do investidor, o projeto poderá ser aceito. 
E) A TIR de um fluxo de caixa é a taxa de desconto que anula o seu VPL. 
 
49. No tocante ao Índice de Lucratividade – IL , é falso afirmar. 
 
A) O IL é uma relação entre o VPL do fluxo de caixa e o investimento inicial. 
B) Quando o IL é maior que 1, significa que, segundo a taxa exigida, o investimento será recuperado e remunerado. 
C) Se o IL é menor do que 1, o investimento poderá ser remunerado a uma taxa menor que a exigida. 
D) O resultado do IL não é uma taxa de juros nem uma taxa percentual. 
E) Se o IL é igual a 1, o investimento será recuperado e remunerado, segundo a TIR  do fluxo de caixa. 
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50. Para um projeto cujo investimento em equipamentos é de R$ 95.000,00, com custos de instalação de R$ 5.000,00 e 

apresenta como rendimentos líquidos: R$ 20.000,00 ao final do 4º mês e R$ 30.000,00 do 5º ao 8º mês. Se a taxa de 
atratividade é de 3% am, o VPL é, aproximadamente, igual a 

 
A) – R$ 5.000,00 
B) R$ 5.000,00 D) R$ 16.000,00 
C) – R$ 16.000,00 E) – R$ 12.000,00 
 
Obs.: Fazer  1 / (1,03)4 = 0,888    e    [(1,03)4 – 1] / 0,03(1,03)4 = 3,7    
 
51. Tendo em vista as classif icações da despesa pública, assinale abaixo a afirmativa incorr eta. 
 
A) O pagamento de juros relativos à dívida pública mobiliária é classificado no Grupo Juros e Encargos da Dívida. 
B) As despesas com pagamento de diárias são classificadas no Grupo Pessoal e Encargos Sociais. 
C) As despesas com pagamento de auxílio-alimentação classificam-se no Grupo Outras Despesas Correntes. 
D) As despesas com o planejamento de obras são classificadas no Grupo Investimentos. 
E) As despesas com atualização monetária ou cambial da dívida pública são classificadas no Grupo Amortização da Dívida. 
 
52. Assinale abaixo qual das Subfunções NÃO se enquadra na Função Administração. 
 
A) Planejamento e Orçamento. 
B) Controle Interno.  D) Comunicação Social. 
C) Ordenamento Territorial.  E) Relações de Trabalho. 
 
53. A estrutura programática da despesa pública é baseada em Programas, que se constituem em ações a serem 

desenvolvidas através de projetos, de atividades ou de operações especiais. Assinale abaixo a afirmativa incorreta. 
 
A) O projeto é um instrumento de programação que envolve um conjunto de operações limitadas no tempo, voltadas para a 

expansão ou o aperfeiçoamento da ação governamental. 
B) A atividade é um instrumento de programação que envolve um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e 

permanente. 
C) Operações especiais são ações que contribuem para a manutenção das ações de governo, representando, basicamente, o 

detalhamento da função Encargos Especiais. 
D) Da Atividade deve resultar um produto necessário à manutenção da ação do Governo. 
E) Os pagamentos de sentenças judiciais e as aquisições de títulos são despesas passíveis de enquadramento nas Operações 

Especiais.   
 
54. Com relação ao Empenho da despesa pública, indique abaixo a afirmativa incorreta. 
 
A) A aquisição de um bem a ser pago através de uma única parcela deve ser precedida de um empenho ordinário. 
B) A aquisição de um veículo a ser pago através de 10 parcelas deve ser precedida de um empenho global. 
C) Para aquisição de serviços de telefonia, deve ser emitido um empenho por estimativa. 
D) O empenho por estimativa não pode receber reforço. 
E) O empenho Global pode ser anulado no todo ou em parte. 
 
55. Quanto à liquidação da despesa pública, assinale a afirmativa incor reta. 
 
A) No Siafi, a liquidação será aprovada contabilmente, por meio da emissão da Ordem Bancária (Ordem de Pagamento). 
B) Na liquidação da despesa, deve-se verificar o cumprimento das normas sobre licitação. 
C) Na liquidação da despesa, deve-se verificar a conformidade com o contrato, convênio, acordo ou ajuste, quando houver. 
D) Na liquidação da despesa, deve-se efetuar o exame da nota de empenho. 
E) Na liquidação da despesa, deve-se verificar a origem e o objeto do que se deve pagar, a importância exata a ser paga e a 

quem se deve pagar. 
 
56. Indique abaixo qual das alternativas NÃO contém um dos documentos eletrônicos adotados pelo Siafem. 
 
A) Nota de Dotação. 
B) Nota de Empenho.  D) Programação de Desembolso. 
C) Nota de Crédito.  E) Guia de Pagamento. 
 
57. Indique abaixo o grupo de contas que, na Contabilidade Públi ca, NÃO compõe a classe Ativo. 
 
A) Ativo Circulante. 
B) Ativo Realizável a Curto Prazo.  D) Ativo Permanente. 
C) Ativo Realizável a Longo Prazo.  E) Ativo Compensado. 
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58. Indique abaixo o grupo de contas que, na Contabilidade Públi ca, NÃO compõe a classe Passivo. 
 
A) Passivo Circulante. 
B) Passivo Exigível a Curto Prazo.  D) Patrimônio Líquido/Saldo Patrimonial. 
C) Resultado de Exercícios Futuros.  E) Passivo Compensado. 
 
59. Indique abaixo o grupo de contas que, na Contabilidade Pública, NÃO compõe a classe Resultado Aumentativo do 

Exercício. 
 
A) Receitas Orçamentárias. 
B) Despesas Extra-Orçamentárias.  D) Mutações Ativas. 
C) Interferências Ativas. E) Acréscimos Patrimoniais. 
 
60. A lei de Responsabil idade Fiscal, em seu Artigo 50, define novas regras para a escr ituração de contas públicas. 

Identifique abaixo qual das alternativas NÃO está de acordo com essas novas regras.  
 
A) As receitas e as despesas previdenciárias serão apresentadas em demonstrativos financeiros e orçamentários específicos. 
B) A demonstração das variações patrimoniais dará destaque à origem e ao destino dos recursos provenientes da alienação de 

ativos.  
C) No caso das demonstrações conjuntas, incluir-se-ão as operações intragovernamentais. 
D) A disponibilidade de caixa constará de registro próprio, de modo que os recursos vinculados a órgão, fundo ou despesa 

obrigatória fiquem identificados e escriturados de forma individualizada. 
E) A despesa e a assunção de compromisso serão registradas, segundo o regime de competência, apurando-se, em caráter 

complementar, o resultado dos fluxos financeiros pelo regime de caixa.  
  


